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I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3  

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”e ndryshuar 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë:  

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e 

përllogaritur e kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM-së nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

nenin 43 , pika 1 , pika 2 , si dhe neni 64 i Ligjit Nr. 9920, datë 19.5.2008 (i ndryshuar) “Per 

Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 29.12.2014 "Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formes elektronike".  

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021 

dhe 2022 të konfirmuara nga administrata tatimore, ku të paktën në dy bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

 

2.3 Kapacitetin profesional dhe teknik:   

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

kontraten midis paleve ku të shënohet preventivi dhe vlera dhe/ose fatura tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën me sukses, 

prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % 

të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufirit të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

c) Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 Vlera për furnizime të ngjashme  përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh 

objektin dhe vlerën e fondit limit. 

 Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 

pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 
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përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga 

anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

 

2.4.  Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori ekonomik duhet te paraqesë Certifikaten e Cilësisë ISO 9001-2015 ose 

ekuivalente, (e vlefshme), leshuar nga institucionet zyrtare te akredituar per kete qellim, si dhe te 

jete ne perputhje me objektin e prokurimit. Certifikata duhet te jete e vlefshme ne kohen e 

zhvillimit te tenderit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  

datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë për mallrat  që do të furnizohen, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e 

Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj cilësisë 

e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për 

cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e 

konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e konsumatorëve, 

veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi 

i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar 

të tij. 

2.4.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi, ose marrëveshje bashkëpunimi 

me prodhuesin, ose autorizim distributori për tregtimin e mallrave objekt prokurimi në territorin e 

RSH. Në rastin e autorizimit te distributorit, duhet paraqitur dhe marreveshja midis distributorit të 

autorizuar dhe prodhuesit. Secili nga dokumentat e paraqitur duhet të përmbajë të dhëna të plota 

të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website në rast verifikimi nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, neni 73 datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

AK gjykon se kriteri i përcaktuar mbi paraqitjen e Autorizimit të Prodhuesit ose nga Distributori i 

Autorizuar nga Prodhuesi është në përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe 

në përputhje me dispozitat ligjore të sipërcituara. 
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Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e 

mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion 

lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. Pra nëpërmjet vendosjes së kriterit 

të sipërpërmendur AK garantohet dhe fiton siguri se operatori ekonomik kontraktues do të 

furnizojë dhe do të përmbushë kontratën me sukses. 

 

2.4.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë fotografi/katalogë/ broshurë ose fragmente(faqe) të 

katalogut/eve te leshuar nga prodhuesi për mallrat objekt prokurimi, duke markuar në mënyrë të 

qartë dhe të dallueshme produktet që oferton, me specifikimet përkatëse të markuara, në mënyrë 

që të verifikohet përputhshmëria me kërkesat në DT, si dhe të plotësohen të dhënat sipas tabelës 

së mëposhtme. 

Shënim: Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë katalogu, 

si dhe cilit catalog dhe cilit prodhues i përkasin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 6, gërma b) të  

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e 

kriterit të sipërcituar është vënë në mbështetje të nenit 40 pika 6 gërma b) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar parashikohet 

shprehimisht…. Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë 

dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, 

si: b) fotografitë apo katalogjet teknike  

Paraqitja e katalogëve të prodhuesve është e nevojshme në funksion të verifikimit të 

përputhshmërisë së produkteve me specifikimet teknike të AK me qëllim realizimin e kontratës 

me sukses. 

 

2.4.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentin e titulluar “Ofertë Teknike” i  paraqitur 

nga Autoriteti Kontraktor  ne formën e një tabele, kërkesat e të cilit duhet të plotësohen rigorozisht 

nga ofertuesi për mallrat objekt prokurimi. Në plotësim të kësaj kerkese Dokumenti “Ofertë 

teknike” duhet të përmbajë të dhënat si mëposhtë:  

 

Nr Emërtimi i 

produkteve 

Emërtimi i 

kompanisë 

prodhuese, adresa, 

website 

Emërtimi 

i 

katalogut 

Referenca nw 

katallogje/ 

Shënimet 

KOD i produktit ose 

nr. Faqes në katalog 
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Emërtimi i produkteve duhet të bëhet sipas listës ose preventivit të paraqitur nga AK. 

Emri, Adresa dhe website i kompanise prodhuese, me produktet e të cilëve Operatori Ekonomik 

do të paraqitet në ofertim, Emertimi i Katalogut të prodhuesit., Referenca në katallogje, kodi i 

produktit (në rast se mungon kodi i produktit të plotësohet nr i faqes), duke treguar kodin ose 

numrin e faqes së katalogut ne katalogun perkates ku autoritetit kontraktor mund të gjejë 

specifikimet e plota teknike të ofertuesit të cilat duhet të përputhen me specifikimet e AK. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  ligjin nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. 

Qëllimi i vendosjes të kriterit të sipërcituar ka të bëjë me faktin e orientimit të Komisionit të 

Vlerësimit të Ofertave në fazën e ofertimit të dokumentacionit teknik të paraqitur nga operatorët 

pjesëmarrës. 

Në të gjitha rastet kur përmendet çertifikatë, markë, emër i veçantë, patentë,vizatim ose tip, 

origjine specifike,prodhues ose sipërmarrës pranohet edhe ekuivalent i tyre. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike është kryer nga ana e specialistëve të ngritur për këtë 

procedurë objekt prokurim 

SPECIFIKIMET TEKNIKE  

 

1. Set baterish per lokomotiv – 5 cope 

 

 Seti i baterive te nje locomotive perbehet nga 75 element, te grupuar ne 15 arka baterish, 

ku secila arke permban 5 elementë. 
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 Produkti i ofertuar duhet te siguroj qe seti i baterive: 

 Te kete vlerësim shumë te mirë te fuqisë së lartë. 

 Aftësi shumë të mira për riqarkullim,  

 Uljen e kostove të mirëmbajtjes. 

 Kosto optimale ciklit jetësor te saj. 

 Rezistencë te brendshme te ulët, nuk ka rrezik të vdekjes së papritur ose efekt të 

largimit përfundimtar. 

 Nuk ka korrozion ose pasivim të pllakës së elektrodës. 

 Nuk krijon formim akulli në temperatura nën 0 °C. 

 Punon ne temperatura ndërmjet – 40 °C deri + 50 °C 

 Kosto të reduktuara të mirëmbajtjes. 

 Kapaciteti nominal i elementit  duhet te jete 150 A/Ore per 5 ore shkarkim. 

 Qelizat e baterise te jene te ngarkuar sipas standartit EIC 60623:2017 ose ekuivalente. 

 Permasat e qelizes (GjxGj*H) ne mm duhet te jene: 118x167x362. 

 Pesha e elementit pa elektrolite duhet te jete: 8.5-9 kg (+-3%). 

 Pesha totale e elementit: 11.9 kg (+-3%). 

 

2. Xhamat  

 

 Xhamat te jene te tejdukshem. 

 Xhamat te jene produkt final, te gathshem per tu montuar ne vagona dhe lokomotiva. 

 Xhamat te jene prodhuar duku ju referuar vizatimeve/skicave pjese e specifikimeve 

teknike. 

 Xhamat do te jene te formatit tripleks dhe dopio tripleks. 

 Xhamat dopio tripleks duhet te perbehen nga dy xhama tripleks te bashkuara me hapesire 

ne mes dhe nje shtrese silikoni ose gomine te veshur gjate gjithe perimetrit te jashtem te 

tyre. Trashesia totale e ketij modeli xhami duhet te jete 24-25 mm. 

 Trashesia e xhamit triplex duhet te jete jo me pak 6 mm (duke perfshire dhe 

ndershtresen). 

 Pesha nominale e e xhamit triplex duhet te jete jo me pak se 14,6 kg/m². 

 Trahsesia e xhamit dopio-tripleks me pak se 24 mm (duke perfshire dhe ndershtresen dhe 

hapesiren ndermjet xhamave). 

 Pjeresia e xhamit duhet te jete 90 grade. 

 Xhami i perdorur te jete ne perputhje me standartet EN 410:2011 dhe EN 673: 2011. 

 Hapesira ndermjet xhamave triplex duhet te kete perberje argoni (90 %) dhe ajer (10 %). 
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 Tipet e xhamave referuar permasave, trashesise dhe funksionit: 

 

Nr Emertiii Permasat 

(mm) 

Lloji Njesia Sasia 

1 Xham i madh i plote   940*1187 Dopio-tripleks Cope 70 

2 Xham i vogel i plote   590*940 Dopio-tripleks Cope 20 

3 Xham i deres kryesore 385*896 Tripleks Cope 70 

4 Xham salle i levizshem 438*1160 Tripleks Cope 100 

5 Xham salle i palevizshem 457*1190 Tripleks Cope 100 

6 Xham per lokomotiva 460*780 Tripleks Cope 30 

7 Xham per lokomotiva 382/312*780 Tripleks Cope 30 

8 Xham per lokomotiva 525/450*840 Tripleks Cope 30 
 

Fondi Limit  

Argmentimi: Perllogaritja e vleres se fondit limit eshte bere referuar VKM Nr. 629, datë 

15.7.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të 

analizave teknike të tyre”, e ndryshuar, per artikujt te cilet nuk jane gjendur ne manual i jemi 

referuar Nenit 35 te ligjit nr.162/2020, si dhe nenit nr.13 dhe nenit nr.76 te VKM 285 date 

19.05.2021. 


